88 Dubitari autem potest * ad quam culpam obligent, ad mortalem, an ad venialem solum. Et quod obligent ad mortalem, aliquando satis constare potest ex verbo Pauli jam allegato: *Qui autem resistunt sibi damnationem acquirunt.* Item Dathan, & Abirom devorati sunt, quia restiterunt Moyse, & Aaron: non autem punirentur pœna mortis pro culpa veniali.

*Dub. arg.
pro part. affirmat.*

In contrarium autem, quod nunquam obligent ad mortale, videtur. Nam si concurreret præceptum Divinum solum ad veniale obligans, cum quacumque lege humana, potius oportebit transgredi legem humanam, quam mentiri: si autem lex humana aliqua obligaret ad mortale, potius esset parendum illi, quam præcepto de veniali, cum mortale potius sit fugiendum.

Arg. cont.

Respondetur ad hoc dubium, grave ex paulò antè dictis. Dicitur enim quod quoad vim obligandi, idem est judicium de legibus humanis, & Divinis: ad considerandum autem quomodo, aut quantum obligant

Resp. ad hoc dub.

humanæ leges, oportet eas considerare, ac si essent Divinæ. Humana enim lex, quæ si esset Divina, obligaret ad veniale, obligat etiam ad veniale, & quæ si esset Divina, obligaret ad mortale, obligat etiam ad mortale. Dicitur est namque quod quantum ad hoc nihil refert. Nam eodem modo obligant, ac si essent latæ à Deo, licet non ita firmiter. Sicut ergo inter leges Divinas aliquæ obligant ad mortale, & aliquæ ad veniale: ita etiam humanæ aliquæ ad veniale, aliquæ autem ad mortale obligant.

Sed * qualiter dignosci poterit, quando obligent 19 leges humanæ ad veniale, & quando ad mortale, cum Lex ipsa Civilis hoc non significet, imo nec Legislator de hoc cogitabit, quando condidit legem. Respondetur, quod nec in lege quidem Divina, & maxime naturali, semper significatur, quod præceptum sit de mortali, & quod de veniali, & inter ipsa mortalia non significatur gravitas alterius ad alterum, id est quod illorum sit gravius. Sicut enim dicitur. Non occides, ita dicitur: Non furtum facies: Et, Non mentieris: Et, De omni verbo otioso reddenda est ratio: eadem ergo est regula, & ratio distinguendi gravitatem alicujus peccati. Totum siquidem relinquitur cogitandum ex parte materiæ. Sicut in lege naturali, & divina illud æstimatur mortale, quod est contra honorem Dei, vel charitatem proximi, ut est blasphemia, homicidium id autem veniale, quod est difforme rationi, & legi, non autem est contra honorem Dei, aut proximi charitatem, ut verbum otiosum, & alia id genus. Sic etiam erit in legibus humanis, si enim aliquid statuitur, quod multum expediat ad pacem civium ad incrementum boni publici, ad honestatem morum: transgressio illius videtur mortale peccatum. Si autem quod instituitur, non sit adeo necessarium, sed velut quoddam leve, erit veniale. Exempla non ita sunt in promptu, sicut in Legibus Divinis: sed potest accipi de tributo, quod videtur omnino necessarium ad defensionem Reipublicæ, & ad alia publica munia, & opera: & ideo si quis non solveret, esse mortale, quare si nul-

nulla lex data esset à Deo, sed totam curam legum ferendarum mandasset hominibus, & esset Lex Civilis: *Non occidis, & non mentieris*: prima obligaret ad mortale, secunda ad veniale. Sicut nunc cum sunt Divinæ Leges. Ita si quis contra Legem Civilem veniretur, aut indueretur bysso, non videtur mortale. Alia exempla commodiora poni possent: nec enim pendet hoc ex voluntate Legislatoris, sed ex natura, & qualitate rei, & materiæ.

Ex quo patet quantus est error juniorum quorundam Theologorum, dicentium gravitatem peccatorum sumendam esse, & considerandam ex quantitate obligationis, cum contra omnino faciendum sit. Nam quantitas obligationis sumenda est ex quantitate materiæ, nec naturaliter scimus majorem esse obligationem de non occidendo, quam de non furando, nisi ex ipsa materia, & non econtrario. Nec oportet respicere, an illud, quod præcipitur, aut prohibetur sit nunc, aut semel in magnum commodum, aut malum Reipublicæ, sed quale sit, si communiter, aut ab omnibus, aut multis fiat. Si enim prohibetur nequis pecunias extra Regnum portet, quicumque exportant, peccant mortaliter, quanvis una exportatio parum noceat Reipublicæ. Sed quia si communiter fieret, exhauriretur Regnum sat est, ut lex communis obliget ad mortale, sicut una fornicatio parum nocet, sed si passim fieret, multum noceret. Unde qualibet est mortalis. Sed contra dicta arguitur vehementer, quia si ex parte materiæ est attendenda gravitas peccari: ergo lex non facit culpam. Si enim illa transgressio est in damnum Reipublicæ, post legem, ergo ante legem: ergo prius erat peccatum, & tam grave, sicut post legem.

Respondetur primò, quod lex non solum obligat prohibendo, sed præcipiendo, & sic aliquid, quod ante legem erat bonum Reipublicæ, non tamen necessarium, lex potest præcipere, & sic post legem transgressio illius erit peccatum, quod prius non erat peccatum.

Secundò dico, quod, ut patet in exemplis propositis,

is, potest esse aliquid, quod sit ante legem malum in aliquo: & in aliquo non: post legem autem illuderit in omnibus malum: quia fuit ratio sufficiens prohibendi omnibus, verbi gratia, ne portarent sericum, vel auream vestem, quod erat quidem prius malum in paupere nobili: post legem autem in omnibus, quia fuit sufficiens ratio prohibendi omnibus, licet nullum esset antea de se inconveniens, quod aliquis de magnatibus haberet vestem auream, aut sericam.

Sed adhuc superest dubium: * Si Rex vellet non obligare ad culpam, an posset?

Respondetur, quod non est dubium, quod possit, sicut potest Ecclesiasticus Legislator, qui quodcumque facit aliqua statuta, sine quacumque obligatione, ut Prælatus Religiosorum inter fratres suos. Esset enim contra rationem dicere, quod constitutiones Prælati Ecclesiastici non semper obligent ad culpam, & secularium non possint non obligare. Aliquando enim Legislator, sive Ecclesiasticus, sive secularis non vult in suis legibus exigere obedientiam debitam à subditis, sed simpliciter ordinat quid faciendum sit, dicens, & dirigens potius, quam præcipiens: qualiter multa videntur esse in legibus & pragmaticis civilibus, & Ecclesiasticis, sicut non semper cum petit pecuniam creditor, exigit tanquam volens obligare.